plus toust que fausyne ou deceite puisse estre trove en l’alaye, ou en le pois, de la monoie avantdite, par

garnissement du dit roi & son conseil, a receive ce que lour serra ajugge en cele partie. 

Et notre seignur le Roi voet  & graunt que toutes les convenances susdites, soient tenuz & gardez al dit

mestre: 

Et sur ceo le dit mestre fist corporel serement, devant le dit conseil, du dite office bien & loialement faire as

perils susditz. 

En tesmoignance  de quele  chose  al  une partie  de ceste  endenture,  demorant  devers  les  ditz  meistre  &

meynpernours surnomez, ad nostre dit seignur le Roi faite mettre son graunt seal; & a l’autre partie de
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meisme endenture, demorant devers notre  dit seignur le Roi, ount les avantditz mestre & meynpernours mys

lour soialx. 

Donne a Weym’, le XXVIII, jour de Marcz, l’an du regne notre dit seignur le Roi, cestassacoir, d’Engleterre

vynt & septisme, & de France quatorzisme. 

N° 127 De emptionibus & venditionibus, juxta cursum monetae argenti faciendis

1354 

Rex,  senescallo,  suo Vasconiae,  & constabulario suo  Burdegaliae,  qui  nunc  sunt,  vel   qui  pro  tempore

fuerint, salutem171. 

Quia per venditiones & emptiones factas ad florenum de scuto, qui secundum majus & minus & non ad

valorem  indè statutum, juxta qualitates temporum, in dicto ducatu suum habet cursum, vina, & mercimonia

in eodem ducatu, plus solito cariora, & monetae nostrae in partibus illis jam currentes debiliores & minoris

praetii efficiuntur, & fideles nostri erarundem partium, ac alii illuc, pro hujusmodi venditionibus faciendis,

confluentes, non absque magnâ jacturâ, multipliciter praegravantur;

Nos, tam pro nostrâ quam rei publicae utilitate, volentes in hac parte remedium apponere oportunum, vobis

committimus  & mandamus,  quod omnes emptiones  & venditiones  exnunc  in  dicto ducatu faciendas,  ad

libram monetarum nostrarum in dictis partibud currentium, & non, ad florenum, fieri, & hoc in locis ubi

expedire videritis, proclamari faciatis. 

Inhibentes districtè ex parte nostrâ, ne quis quicquam quod in contrarium praemissorum cedere poterit, sub

forisfacturâ  mercimoniorum sic  emptorum & venditorum,  attemptet  vel  attemptare  praesumat,  clam vel

palam; 

Et si quos indè inveneritis contraria facientes, tunc mercimonia praedicta, sic vendita & empta tanquam

nobis confiscata in manum nostram capi & nobis indè responderi faciatis. 

Data ut supra.

Per ipsum Regem. 

N° 128 Édouard III monnaies du duché d’Aquitaine 1354

1354 

Rex, constabulario suo Burdegaliae, qui nunc est, vel qui tempore fuerit, salutem172.

Quia, ut accepimus, monetagia nostra in ducatu nostro Aquitaniae, tam de officiariis quam de aliis, oneribus

multiplicibus  & excessivis  jam plus  solito  onerantur,  per  quod proficuum quod ad nos evenire  deberet,

diminutum est, & substractum: 

Nos, utilitati nostrae prospicere volentes in hac parte, vobis committimus & mandamus quatinùs, retentis in

monetagiis nostris praedictis monetariis & aliis officiariis necessariis & idoneis, continuatisque oneribus,

quae pro monetis nostris cudendis necessaria fuerint & oportuna, residua onera quae tam de officiariis &

ministris  quam de aliis  quibuscumque,  in dictis  monetagiis  excessiva vel  opportuna inveneritis,  amoveri

171 Rymer I, p. 272. Rot. Vascon. 28 Édouard III m. 16. à la Tour Londres.
172 Rot. Vascon. 28 Édouard. III m. 16 à la Tour Londres.
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faciatis;  &  eadem  monetagia  decaetero  ultra  id  quod  antiquitùs  onerari  solebant,  onerari  nullatenus

permittatis, ut, amotis hujusmodi oneribus, nobis de proficuo monetarum praedictarum responderi valeat

uberius in futurum Dat’ ut supra. Per ipsum Regem. 

N° 129 Pro monetariis civitatis Burdegaliae

1355 

Rex, majori, juratis, & communitati civitatis suae Burdegaliae, Salutem173. 

Ex parte comburgensium vestrorum, in operationibus monetarum nostrarum in castro nostro Burdegaliae

commorantium, nobis est graviter conquerendo monstratum, quod, licet ipsi domicilia, uxores, & liberos in

civitate praedictâ habeant, & libertatibus & privilegiis, quibus vos & caeteri comburgenses vestri utimini,

uti & gaudere debeant, & hactenus consueverint; vos tamen, pro eo quòd diversa alia libertates & privilegia

eisdem  monetariis,  per  nos  &  progenitores  nostros  sunt  concessae,  asserentes  ipsos  monetarios,

comburgenses vestros, utrisque libertatibus & privilegiis burgensium & monetariorum gaudere non debere,

ipsos à libertatibus,  & privilegiis  uti  & gaudere valeant,  ut  deberent,  impeditis  minus justè,  in ipsorum

dispendium non modicum, & gravamen, super quo nobis est supplicatum ut remedium apponi faciamus. 

Et  quia nolumus,  nec intentionid nostrae non extitit,  nec existit,  quod praedicti  burgenses  in  moneagiis

nostris operantes, praetextu insistentiae suae nostris servitiis, ab eorum libertatibus & prvilegiis,  quibus

antea, ut burgenses civitatis illius, usi fuerant, priventur, seu excludantur, set potius volumus quod propter

hoc favorabilius pertractentur;

Vobis  committimus  &  mandamus  quatinùs  praedictos  conburgenses  vestros  dictae  civitatis,  qui  sic  in

operationibus  monetarum praedictarum morantur,  libertatibus  & privilegiis  quibus  vos,  praefati,  major,

jurati  &  communitas  utimini,  &  hactenus  usi  estis,  &  quibus  iidem  burgeneses  uterentur,  si  in  dictis

operationibus  nostris  non  morarentur,  integrè  &  plenariè  absque  impedimento,  eo  non  obstante  quod

libertatibus & privilegiis dictis monetariis concessis, utuntur, uti & gaudere permittatis, ipsos monetarios eo

favorabilius quo nostris intendunt obsequiis, pertractantes. 

Taliter vos habentes in hâc parte, ne super hoc querela ad nos perveniat iterata, per quod oporteat nos, in

vestri defectum, ad hoc extendere manum nostram. 

Teste Rege, apud Westm’, XIV die Februarii. Per ipsum Regem & concilium.

N° 130 Pro Petro Vernhes, de custodiâ monetae Burdegaliae

1357

Rex,  ominibus  ad  quos,  &  salutem.  Inspeximus  literas  carissimi  primogeniti  nostri,  Edwardi  principis

Walliae, ducis Conrubiae, & comitis Cestriae, in haec verba174: 

173 Rymer I, p. 295 Rot. Vascon. 29 Édouard III m. 13 à la Tour Londres.
174 Rymer I, p. 385 Rot. Vascon. 31 Édouard III n. 8 à la Tour Londres.
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Edwardus, illustrissimi domini, Dei gratiâ, Angliae & Franciae Regis primogenitus, princeps Walliae, dux

Cornubiae,  &  comes  Cestriae,  omnibus  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerint,  saluteme,  &  fidem

praesentibus adhibere. 

Cum nostri  intersit  officii  in  urgentibus,  tam rìpro  regiâ  & nostrâ  quam utilitate  communi  subditorum

nostrorum,  indigentiis  efficacius  providend’,  volentes  itaque   monetam  regiam  &  nostram  auri,  quae

Burdegaliae fabricatur, taliter gubernari, ne defectu insufficientium officialium ad illam vacantium, possit

fraus seu laesio sub dissimulatione seu imperitià aliquâ evenire: 

Ea propter notum vobis facimus quod nos, habitis super hiis, tam cum consiliariis regiis quam aliis probis

viris harum ppartium, in talibus idoneis & expertis, quid melius & tutius agendum foret, diebus, horis &

vicibus iteratis, consilio maturato, qui de idoneitate & sufficientia experta in talibus Petri Vernhes, super hiis

bonam famam & legitimam reportarunt pro tenendo & fideliter exercendo officio custodis monetae auri

antedictae. 

Eidem Petro, auctoritate regiâ & nostrâ, de nostrâque certâ scientiâ & gratiâ speciali, officium custodis